videndus Matanta cont. Iur. part. 5. resp... per totum. Circa Oblationes vero Ecclesie Cathedralis, scias Episcopum nullum jus habere, sed omnes ad Capitulum pertinere: de quo est optima decisio Merlini Lunen. Sarzanan. Oblationum, 8. Februarii 1627, coram Merlino decisi. 257. supra citato.

160 Supra dicta vero majorum difficultatem habent circa Sacramentorum administrationem Episcopo duatum Cathedralium unitarum in eadem civitate, cui administranda esse credo ex Cathedrali intra cuius Parochiam degit, praecepit stante confitudine, nulla habita ratione an sit antiquior altera: ex rationibus adductis a Cardinale Turchio lit. S. concil. 190. ex n. 19. uero in finem, de quo videtur dantur dictum sup. cap. 7. de sepe. Eccl. Cathed. in fine, ex num. 24. uero in finem.

161 In Benedictis vero tam nubentium, quam in aliis, que septimum jus Parochiale esse supra notavimus; sub eadem distinctione procedendum esse credo: ita ut licet sit eas accipere ab Ecclesie Cathedrali medio aliquo Mastro, eo modo quo in Sacramentorum administratione notavimus; non vero à Parochio, qui jure Parochiae particularis nullam in hoc praeminentiam habere creditimus.

162 Vidimus uero adeo Jura Parochie Cathedralis, restarunt invigilare ac Parochus ipsius in concurso aliorum, aliquam habeat prærogativam? & credo debere precedere tam in sua Parochia, quam in sessionibus aliarum in concurso aliorum Parochorum. In sua, sub dubium non cadit, quin ceteros Presbyteros ejusdem praecedere debet, de quo videtur latissime Gratianus decip. 298. per totum, quem locum adeo esse copiosum, ut nihil aliud desiderari possit, dicit Ferro Manrique de præced. quest. 32. num. 1. addendo Barbol. in Pastor. alleg. 78. num. 3. Salgado de Regia protectione, part. 2. cap. 9. num. 46. & ex num. 54. & seqq. Difficiliter ergo confitit in concurso aliorum? In quo similiter idem affirmo; ex pluribus; nam licet omnes ejusdem gradus sint; tamen certum est inter plures ejusdem Dignitatem & nominis, praeferendos esse qui in majori loco Dignitatem & nomen hunc consequuntur: de quo lat. Chassaneus in Catalog. glori. mund. 4. p. cons. 47. Secundum, prelatio inter duas ejusdem ordinis, deducitur ex pluribus congesis a Ferro Manrique de præced. quest. 24. num. 3. videlicet ab antiquitate, a qualitate, velut a maioriibus & illustrioribus privilegiis, à Sanctiori corporibus vel Reliquiis ibi quiescentibus, à nobilitibus miraculis ibi patratis, vel majoribus beneficiis à Deo Optimo Maximo ibi collatis, & similibus, de quibus etiam Rora decif. 29. num. 5. part. 2. in novissima diversorum, Menoch. de arbit. lib. 2. centur. 2. casu 158. in fine, que omnia recte Parochio Cathedralis applicantur; ipse enim in majori loco fedet, id est in majori Ecclesia, ubi locum, dignitatem, & nomen est consequens: majori qualitate gaudet, quia majoribus & posterioribus privilegiis illustratur; insignioribus Reliquiis nobilitatur, & alii plurius sparsim in hoc trahuntur congestis: Ex quibus credo praecedere debere: omnis plurius aliis quae ponderanter poterant, de quibus videndi plures quos sequuntur Salgado de Regia protectione, dicit. part. 2. cap. 9. ex num. 53. Sed de hoc laius cum de praecedentia Cathedralium agimus. Unde sicut Parochio Cathedrali ut particularis praecedere debet, quia pluribus existentibus in aliquo loco, major praecedit, & prior est: & hac ratione prima majoritas, secundum antiquitas, & qualitas locum habent; ex Ferro Manrique de præced. quest. 24. & in puncto, quest. 32. num. 7. ita non dubitandum censeo Patechum ipsius praecedere debere.

163 Quid vero dicendum est de Parocho Cathedralis, concurrente cum Parochiali ereta in Collegiatam? In quo breviter dicas, quod si concursus fuerit cum Canonico particulari in congregatione illa, non representante Capitulum, sed tamquam persona particulari, dubium non est Parochium debere illum praecedere: si vero non usquequam representetur communiatum & officium respectivo, tunc Canonicus tanquam dignior debet praecedere in sessionibus particularibus; at vero in his quibus matriculas re-

presentantur, que non sunt ablatae à Parochiali per erectionem in Collegiatam, & hac à Patechio Cathedralis representatur, debet praecedere: de quo videndum lato calamo Riccius in praxi Ecclesiastica, in praxi decisum omnissimum, dec. 6. per totam, cuius fundamenta hic transcribere nolu, nec Ecclesia noviter ereta in Collegiatam, que habet curam, ideo dicitur Parochialis: Cardin. Tusc. lit. E. concil. 25. num. 5.

Circa residentiam in Ministro Ecclesie Cathedralis, medio quo debent vel possunt administrari Sacra menta, major est difficultas; cum de Iure Parochus intra limites 170 Parochi degere debet: cap. quia nonnulli, 3. c. relatum 4. c. conseruente 6. de Cleric. non residen. c. licet, §. 1. etiam, de elect. in 6. Concil. Trident. sess. 7. de reform. cap. 3. & pluribus docet Maranta controv. hoc tomo 2. resp. 29. in princ. ubi latissime disputat quomodo intelligatur hoc verbum, residere? & quid sit personaliter residere? & quid in hoc 171 etiam detur parvitas materie; ita ut parum distans extra Parochiam satisfaciat: ita ergo dicendum videtur de Archipresbytero seu de Capellano majori.

Sed bis non obstantibus, sedere distinctionis controveriam diffinienda esse censeo: ita ut si habeant isti curam actuali Parochie particularis Ecclesie Cathedralis, intra illius limites degere debent, eo modo quo particularis Parochi degere debet circa limites sue Parochie: nihil enim est particularis statuum in Iure, sed ut particularis, subiectus divisioni Parochiarum facta à Dionysio Papa; de qua in cap. 1. 13. q. 1. c. Pastoralis, de his que sunt a Prelatis. Doctores in rubrice de Parochis, Bertrand. consil. 350. vol. 2. part. 1. & quodcum probentur limites, & an respondeantur de limitibus jurisdictionalibus ad Decimationem, quae concurrent debent ad Parochialitatem probandam? videnda late Rota in Florentina Parochiali, 22. Maii 1630. coram Coccino, apud Rubeis decr. 380. p. 5. tomo;

Unum tamen usque adeo nullo pacto pertractatum esse video, cum sit principale dubium, quod in materia huius capituli offerri posse frequentius non dubitatur, circa præcedentiam, & functionem Parochie Ecclesie Cathedralis: quod particularis est ipsam; etenim cum ejus exercitium pendeat à Ministeria Ecclesie Cathedralis, qui loco Clericorum coadjvantum Parochium in inferioribus Parochiis habentur; hi vero in differentia Hierarchica sunt hoc est relitis Canonici & Capitulo, qui particulariter Ecclesie inferiuntur Cathedrali, non vero Parochie ipsius particulari, Portionarii & Beneficiati seu Mansioneerii, juxta notata à nobis c. 14. de Ecclesiis Cathedralibus secundum præfatum statum.

Tamen si mortuaria seu functions fiant per aliquam Confraternitatem beneficiorum, cui incumbit talis actus, fervenda est consuetudo, ex qua praecedet Rector illius; cum non repugneri minorem praecedere Majorem in aliquibus actibus: Scriptor decif. 964. numer. 1. & 2. quo causa posse est manifestetur: Posth. observat. 44. num. 56. 178 licet fuerit tantum decennialis, Cancer. var. refol. cap. 14. ann. 39. Suelius conf. 72. num. 8. Hinc videamus minorem exercitentem actum proprium, praecedere Majorem: ut in Parochio sicut induit, qui praedicit Canonico Cathedrali: latissime Gratianus decip. foren. cap. 106. & decip. 298. a. num. 89. Putatus in terminis Episcopi cum Regularibus, decr. 105. n. 1. lib. 3. & in Episcopo Consilario Regio, 179 qui exterius non praecedit: Franchis decif. 134. n. 4. & etiam in Capitulo affitent, quando est Canonicus: Trident. 180 sess. 2. de reform. c. 6. Menoc. consil. 51. & præcipue si fuerit Episcopus nullatenus, habens ex dispensatione Canonicecum in alia Ecclesia, ubi residet tam in Choro quam in Capitulo; de quibus plures tradunt Bobadil. in polit. lib. 3. & 8. n. 20. Caprylicus decr. 27. n. 3. & seq. Franc. decr. 1. 8. num. 181 3. Barbol. de Canon. c. 36. & in collect. ad Concil. sess. 2. de Reformat. c. 6. & in Pastor. alleg. 73. n. 28. vel ubi est Doctor affitent in Universitate cum ceteris Doctoribus, Gratianus decip. 106. n. 3. quare Confraternitas in hoc casu debet manuteneri, cum lex non refutat posse: ex Scriptor. d. decr. 964. n. 1. & 2. Posth. observat. 44. n. 56.

Hanc

183 Hanc tamen Regulam limitarem, ut solum operetur in praecedentia posse; non enim extenditur de casu ad calum, nec de una re ad aliam Felinus in c. Auditiss. de prescript. Gabriel. lib. 5. tit. de prescript. conclu. 2. Sess. decr. 187. n. 59. ex vulgaris Regula docente, Tamrum prescriptum quantum possesse: c. Auditiss. de prescript. Bartol. in l. omnes 4. num. 66. C. de prescript. 30. vel 40. annorum.

184 Quibus addendum est; maxime debere hoc intelligi, si praecedentia fuerit Prioris Beneficii, respectu Portionarium: nam cum Confraternitas comitem cadaver, functionesque faciat, ut Corpus, non debet Caput separari à membris.

185 Qua ratione Capitulum Ecclesie Cathedralis praedit Abbas in Synodus, & ubicumque collegialiter incedunt; quia Ecclesiam representant: Chassaneus in Catalogo glor. mund. 4. p. cons. 32. per totam. Abbas in c. Cum non licet, de prescript. Gratianus decr. 298. ubi latè de Dignitatibus assistentibus in Capitulo, Collegialiter inceduntibus, &

186 ius particulae habentibus Tamburin. de Iure Abbat. tom. 1. decr. 25. q. 2. ubi q. 4. latè disputat de Dignitatibus in particulari: sed de loco latu suo loco dicetur.

187 Ex quibus in facti contingenta ita judicatum fuit Tutori per viam appellationis, lite vertente inter Portionarios, & Beneficiatos, qui Confraternitatem habent S. Leonardo dicatum in nostra Metropoli Cesaraugustana, qui competit cadavera sepulcræ mandare uno semper Portionario assistente; vel si plures quam sunt Confratres, Clerici vocentur, major augustinus numerus Portionatorum, qui ratione Majoria prætentebant praecedere Rectorem, seu Priorum Confraternitatem, qui in contraria posse le exire dicebat: in cuius favorem fuit lata sententia, que confirmata fuit ab Illusterrimo D. Hispaniarum Nuncio: istam adhuc pendet per appellationem Portionatorum in facta Rota, qui in prima instantia victoriam reportarunt coram Ordinario Cesaraugustano.

Nec mirum est tota specialia habere Parochiam Ecclesie Cathedralis: cùm competens honor in ea pro facultate loci Matrici Ecclesie reservetur: de quibus vide plura apud Litterum de re benef. lib. 1. quest. 28. ex n. 50.

C A P U T XXII.

De Capitulo Ecclesie Cathedralis.

S V M M A R I V M.

Capitulum idem quod Aula Capitularis, 1.
Ecclesie nomine continetur, 2.

Capitulum necessarium pro Ecclesie Cathedrali, 3. 5.

Locus necessarius pro gubernatione Republica, 4.

In Capitulo omnia negotia expediti debent, 5.

Capitulum diversimode sumit, 6.

Aula Capitularis quare sic dicta, 7. 17. 34.

Aula quid sit: ibid. & 8.

Aula sumit pro Aria, 9.

Aula nomine quid continetur, 10.

Alieti & Aule differunt, 11.

Alieti qui fuerint, 12.

Alieti & eorum pericula, 13.

Aula quare sic dicta, 14.

Aula ayslum animalium ad defendendum se à lupis & aliis feris, 15.

Aule definitio, 16.

Palatium proprium dicitur ubi habitat Princeps, 18.

Cubiculum Regum quae fabrica & ornata edificandum, 19.

Item Camere & Magistratum, 20.

Ex eorum fabrica nobilitantur Ecclesie & Civitates, 21.

33.

Ornatū huius Camere quare Lacedemonii prohibitus, 23. 33.

Nimius ornatus, & nimis cura homines effeminatos facit, 23.

Ornatū an licet in Aule & Cameris tam secularibus quam

Ecclesiasticis, 24. 33. & seqq.

Exterior cultus & maiestas quomodo conducat ad elevationem menitis ad Deum, 25.

Ecclesiastis inferioribus ad Ecclesiastis Parochialibus, 5ive

ad Portianos vel Beneficiatos Ecclesiastis Cathedralis, 26.

Frances de Ecclesiastis, 27.

His deficientibus, à Metropolitana, 27.

Capituli five Aule Capitularis varia nomina, 28. & seqq.

Decuria quid sit, 29.

Aula, Camera Gymnasi, ubi docetur, appellatur item Generalis, 30.

Aula pericula in negotiis pertractandis, 31.

Capituli five Aule Capitularis fabrica, 32.

Dominus Magistratum secularium nobilitatem civitatis demonstrant, 33.

Lacedemonii homines effeminatos procreabant, 34.

Camera in dominis ciuitatum magnarum extende, 35.

Aulas Capitulares ex privilegio proprio Cathedrales habent, 36.

Ad Collegiatas extensum est hoc privilegium, ibid.

Hic uetus est locus pro qualibet functione facienda ad uetus Clericorum necessaria, 37.

Capitulum, & Cubiculum Regum, five ad Regie vestibula cum cancellis habere debent, 38.

Fores autem velantur auleis, 39.

Imagines seu picturae quae apponi possunt in Aula Capitulari, 40.

Quae in Basilicis, 41.

Quae in Palatii Principum, 42.

Quanta fuerit in hoc Romana & Constantinopolitana magnifica, 43.

Imagines virorum illustrium ubi apponi possunt, 44.

In Basilicis Regum que apponi possunt, 45.

Aula Regia, Cesaraugustana domus Episcopalis, & Aula Insignis Aragonum landantur, 46.

Imagines que Regiam magnificientiam offuscant, probinentur apponit, 47.

Item quae sunt causa deformitatis, 48.

Imagines Beneficiorum apponit in his adiunctis ad quid serviant, 49.

Profecta pictura in Aula Capitulari non apponenda, 50.

Aula Capitularis cuius expensis fieri debet, 51.

Argumentum valet de toto ad partem, 52.

Domus Civitatis communis, ipsius expensis fabricari debet, 53.

Quae pars pro hoc edificio assignatur, 54.

Nullis fructibus assignatis pro his adiunctis, quibus expensis fabricanda, 55.

Pro his edificiis extruendis nulla licentia Superioris opus est, 56.

Sed voluntas privatorum sufficit, 57.

Multo magis ad perficiendum opus inchoatum, 58.

Generositas animi in expensa facienda in his operibus laudatur, 59.

Privilegia qui Cameris concessa, remissive, 60.

Portionarii & Beneficiati Ecclesie Cathedralis prohiberi possunt à Capitulo ne collegialiter congregentur, 61.

Capituli plurimum interest ne alii Clerici ius Ecclesie collegialiter congregentur, 62.

Clerici inferiori praescriptione possunt acquirere ius congregandi capitolariter, 63.

Quanto tempore ius id est prescribitur, ibid.

Pofessori familiaritatis multis est momentis ad prescribendum, ibid.

Privati homines non possunt habere Collegium, nec signa Collegii, secundum privilegio, 64.

Signa Collegii que sunt, 65. & seqq.

Priviliegium habendi Capitulum quare proprium Ecclesie Cathedralis, 66.

Inferiores Ecclesie licet congregentur, non tamen collegialiter, 67.

Ecclesiastis Collegialibus competit ius habendi Capitulum, & quare, 68.

Portionarii licet inter sint Capitulo, non sunt de Capitulo, 69.

Episcopus non potest concedere privilegium congregandi capitolarier Clericis inferioribus Ecclesie Cathedralis, 70.

Confraternitatis in Ecclesie Cathedrali, quomodo congregentur, 71.

Capitulum significat adiunctionem collegialiter faciliam, 72.

Inferiores Canonici convenienter plures de per se stantes, 73.

Plures privati homines collegium confidunt, 74.

Inferiores Ecclesie quare non Capitulum, sed Congregationem faciunt, 75.

Ecclesiastis inferioribus ad Ecclesiastis Parochialibus, 5ive

ad Portianos vel Beneficiatos Ecclesiastis Cathedralis, 76.

Collegiate, non dicitur proprie electionum, 76. & seqq.

P. Hispano-

Idemque confirmat Lampadius in Alexan. Sever. reponit dicens: *Hunc matutina horis, in Larario suorum divinam facere solitus, in quo & Dives Principes sed optimos ele-
toris, atque animas sanctiores, in quibus & Apollinem & Christum & Abramam, & Orpheum habebat: referunt Gutt. de offic. Dom. Aug. 28, lib. 3, cap. 29. & in Parvensi Basilica Regum imagines locatas opimum & eleganti ornato scribit*

*Challaneus in Catalog. glor. mun. p. 12. conf. 61. quibus ad-
do, in Claustro Burgensis Metropolitanae Ecclesie, patre status Ferdinandi Regis Catholicci, filiorum, & concubinae: quod minime approbo. In Regno tamen nostro Aragonum, tam in facultarius Consistorio quām in Ecclesiasticis Cameris hic nos approbatur. De primis in Tribunali Curia Aragonum adiunct imagines omnium Magistrorum, hoc est Justitiarum Aragonie in Camera Regni, quam *Sala Real vocamus*, omnium Aragonum Regum imagines pro gratitudine & exempli memoria reposita. In Palatio Archiepiscopali Cesaraugustano, omnium Praetoriorum depicta nuto artificio conficiuntur: idemque in Trafonensi; ac denique in terminis, in Capitulo five in Aula Cathedralis Barbastren memoria Episcoporum similiter depicta conservatur. Tantum enim ea prohibentur reponi, que Regiam magnificientiam atque Imperatoriam Majestatem effigie magis, quām illustrare, videbentur: ut probat text. in l. unca. C. de palat. & domib. Dominic. lib. 11. ubi ex ea pag. 55. hinc reficit dispositio text. in l. 1. § 1. ff. *ne quid in loco sacro*: dicens: *Quod ad Praetor in quid in loco sacro fiat; non ad hoc pertinet, quod ornamenti causat, sed quod deformatis, vel incommodis: qua ratione committunt ibi notari idem Scibentes: merito ergo ornameta & memoria beneficiorum ponit possunt, cum nec deformatis, vel incommodis serviant, in quo hoc maxime conductus ad excitandam memoriam; & ad alios finnes, ut simile per posteros fiat: de quo late in Armorum appositione diffe ruimus. & 16. de Capellis Eccl. Cathedra. ex. n. 72. Sed tamen in Capitalis & Cameris Ecclesiasticis. Cathedralis profane picturae apponi non debent: ex hac ne memorie tradendus locus a Baronio, relatus Anno 1506. num. 13. circa Orientales confundentes, ubi ita scribit: *Adduxit etiam Anatolius Cirico pictorem quandam Siro: Persam in habitu Presbiteri, cum Regia sua Imperatoris namis Manichaei Iudis delectabatur) quadam monstra, & ab imaginibus Ecclesiasticis aliena prangeret, ob magna peccati coruasi sedatio: vide latius Baronium*. ibid.**

50. Succeedit nunc inquirere, quibus expensis fabricanda sit hac Aula in nova erectione Cathedralis: In quo partim im- morari oportet, tum ex abunde adductis cap. 12. de Templo Eccl. Cathedr. fabric. ubi latè probavimus expensis Civitatis: in eo quod facultates Ecclesie non sufficiunt: quod idem cap. 29. de Dominis seu Palatis Episcoporum, latissime etiam comprobabimus ex nu. 30. cum pluribus sequentibus: Unde cum hac Aula pars maxime necessaria sit, ad bonum que communie conductus, non eis cur hoc privilegium privetur: ex vulgaris Ioris Regula dictante, idem iudicium de toto ad totum, ac de parte ad partem fieri debet: l. 1. qua de rei vnde. de quo videndum Card. Tulch. lib. 1. conel. 499. Everardus in Topicis, loc. de toto ad partem: & conmuniter omnes axiomatum Juris Civilis collectores. Quibus etiam addendum est, domos scilicetiarum, quas Casas de Ciudad, five Aumentamiento, vocamus, deferventes pro gubernatione Reipublicae expensis populi, esse erigendas: ut probant Avendano in l. 15. n. 3. & lib. 3. Recopil. Guttier. pratic. quæst. lib. 1. quæst. 36. Bobad. in polit. lib. 3. cap. 5. ex num. 8. & sequentibus, & lib. 5. cap. 4. numer. 6. Et ex hac causa Communitatibus Lectorum, in divisione bonorum, tercia pars assignatur pro aedificiis publicis: *line splendidissime, Cod. de operib. publicis*, cui concordat Hispana lex 10. tit. 28. juncta l. 20. tit. fin. part. 3. & l. 7. tit. 7. part. 5. latè Bobad. d. lib. 5. cap. 4. numer. 7. eo modo quo Ecclesiastici tertia pars bonorum assignatur pro fabrica: ut dicimus cum de fabrica Ecclesie Cathedralis Deo dante agemus.

55. Nec haec divisione opus erat, qua ablata etiam si fructus

non sunt ad hoc deputari, expedi in similibus operibus possum: ex Piffa in Curia, lib. 2. c. 4. & Aviles defendit Bobad. d. n. 6. ad cuius constructionem suffici voluntas particularium, nulla Superioris licentia ad hoc expectata: l. Aut Senatus ibi, aut senatus iusit, ff. de aqua plus. arcen. l. Quoniam, & Publico, ubi Glos. ff. de fluminis, quo casu publice utilitatis ratione, privatorum autoritas Regie comparatur: l. Sacra, lib. 12. de ver. divisi. l. Fluminum, post principium, vers. quid ergo, ff. de dawn. infest. & pluribus exornat Bobad. d. lib. 3. c. 5. n. 1. lit. L. & M. & lib. 5. c. 4. n. 6. ubi 57. 5. 7. multe magis supradictam doctrinam ad perficiendum opera jam coepit extendi: semper enim speciositas haec, & expensis in similibus aedificiis laudata fuit: qua ratione Geroni, & Animis homines, similes appellantur, in l. 2. C. 59. de prædictis Navicul. lib. 10. ibi: animis hominis, ubi DD. latè Petrus Gregorius de Repub. lib. 2. c. 9. & 10. innumeris quo sequeitur Solorzano in Indiar. iur. & gubernat. tom. 2. lib. 1. c. 6. n. 8. & relativi in polit. lib. 1. c. 8. ver. y de efe misso principio, fol. 106. qua ratione & ob bonum publicum plura privilegia his edificis concilia reperiuntur, ut quod in l. 2. juncta l. ult. ff. ne quid in loco publico: l. Prator 20. & Hoc interdictum, de novi oper. nuntiat. l. 2. C. de offic. privat. l. 2. C. de predi. Navic. lib. 10. latissime Solorz. locis superius citatis.

Ex dictis ergo pater maximum Ecclesie Cathedralis pri- 61. vilegium, non solum habendi Capitulum, verum etiam prohibenti omnes & singulos Beneficiatos, & alios quocunque tam Ecclesiasticos quam seculares habendi nec congregandi Capitulum in eadem: de quo eft elegans & punctualis decisio omnino videnda in Vico. Collegii 7. Junii 1632. coram Motmanno, apud Rub. p. 6. dec. 136. quam etiam refert Polthius post tract. de manu. dec. 141. quod privilegium, valde Interesse Ecclesie Cathedralis, obser- 62. vati, ne illius Beneficiatu aut aliis Clerici inferioris jus acquirant congregandi collegialiter & facienti collegium, declaravit Rota in Curia. Iuris 22. April. 1630. coram Coccino 63. Decano, approbata in d. Vico. n. 2. ad idem est optima decisio Coccini 472. que loquitur in Confraternitate. Quare non probata immemoriali, aut saltem quadrageneria posse fitione cum titulo, non posunt congregari collegialiter, nec Capitulum facere: Jure resistent: ex late deductis d. dec. 141. Vico. n. 3. ino nec titulus praefixus sufficit in Quadragestraria, ex eadem decif. n. 3. cum ha congregations, jure familiaritatis à Capitulo permittantur, quod nullus est consideracionis ad praescibendum: Coccinus d. dec. 472. num. 6.

Ratio autem supradictorum desumitur ex Magistrali do- 64.ctrina tex. in d. Dilecta. 14. de excessi. Prator. ubi deciduntur, privatos homines, feclufo privilegio, require constitue- 65. re Collegium, nec habere signa Collegii, pro ut est sigillum. & c. & ita probant. Guido Pap. dec. 258. ubi ponti ligna Collegii: Riccius p. 3. decif. 633. ubi alia plura, ponit, & per eos Barbol. in collect. ad tex. in d. c. Dilecta. n. 3. Lotter. ex n. 18.

66. Ex dictis inferunt, Juspatronatus spectans ad Capitulum Ecclesie Parochialis, hoc est ad ilius Beneficiatos, sive ad Portionarios seu Beneficiatos Ecclesie Cathedralis, vel Collegiate, non dicti proprie electivum, ad cuius essentiam requiri quod capitulariter fiat electio: nam cum illud Capitulum improripum dicatur, licet eligant, improprie tam dicitur electivum, etiam si ad eum campana congregentur, cum hoc non faciat beneficium electivum, nec

Caput Vigesimumsecundum.

ad Canonicos pertinet, nec Capitulum constituerit, sed foli Canonici: Solorzano statim etiandis, etiam si Portio- 67. natu ex privilegio in Capitulo interfint, quia quamvis in- trent in Capitulo, non sunt tamen de Capitulo: cap. Novit 4. c. Quanto s. de his que sunt à Prel. ubi Glos. verbo Affi- 68. f. & D. de Clercis non residen. Gonzal. ad Regul. 8. Cancell. glos. 43. ex num. 39. & sequentibus, Rora dec. 41. n. 5. p. 1. Juncta decif. 4. n. 3. p. 2. divers. plures apud Solor- 69. zano interdictum, iuridictio est coniuncta, sed non unita; veluti cum plura Corpora simul conuenient ad aliquid peragendum, tuncque non intelliguntur facere Colligium: interdum vero est coniuncta & unita, velatis quando plures eiusdem prestatatis conuenient tanguam universi, & tunc quidem faciunt Colle- 70. gium: ut bene docet Baldus: natura ergo Congregacionis (ut removetur requievorum) spectantia est, ita ut confi- deretur natura Curia qui de Iure universitatem confi- 71. tut: quia populus, vel Ordo aliquis ius unive. statutis ei transtulit; exemplo Decurionum, l. Item eorum, s. Si De- 72. cutionis, ff. quod cuiusque universitatis: l. 2. C. de Decur. lib. 10. Petrus Gregorius Syntag. hor. lib. 1. c. 32. numeri. 5. Lotter. ex numer. 61. & hac ratione Civitas constituit 73. Collegium, quia Consilium civitatis totam civitatem re- 74. presentat: Mantic. d. 262. num. 8. Lotter. num. 63. & se- 75. quentibus.

Si si instes, hoc totum spectare ad ius gubernandi, quod in formalitate expeditionis negotiorum consilii, non re- 76. in loco in congregationis, ex quo omnia circa locum inani- 77. rediuntur. Respondeo nequit quare valere supposi- 78. tium: cum non patet, concurat locus designatus pro Cap- 79. itulo: ut etenim Capitulum significat adiunctionem colle- 80. gialiter factam; Conventio vero congregacionis pluri- 81. m. ut singulorum & de per se statutum. Fel. in c. Capitulum, de 82. script. notavit Adiutor decisionis Guidonis 148. unde licer- 83. plures & privati homines, regulari Collegii constituant, ut per Riccius & Guidonem proximi cito, tamen plures Beneficiarii aliqui parochiali Ecclesie quanvis ad 84. instar Capituli congregentur, non faciunt proprii Capitu- 85. lum aut Collegium; quia nequeunt constituire unum Corpus; & ideo tantum facere dicuntur congregationes ex d. 86. Dilecta. juncta Rota, & Casar. de Gras. docet Gonzalez d. glos. 10. n. 5. sequitur Barbol. in collect. ad tex. in d. c. Dilecta. n. 3. Lotter. ex n. 18.

87. Ex dictis inferunt, Juspatronatus spectans ad Capitulum Ecclesie Parochialis, hoc est ad ilius Beneficiatos, sive ad Portionarios seu Beneficiatos Ecclesie Cathedralis, vel Collegiate, non dicti proprie electivum, ad cuius essentiam requiri quod capitulariter fiat electio: nam cum illud Capitulum improripum dicatur, licet eligant, improprie tam dicitur electivum, etiam si ad eum campana congregentur, cum hoc non faciat beneficium electivum, nec

88. Ecc. siam Coll. gratian: Rota in una Calaguritana benefi- 89. c. Maii 1551. teste Caputaken. decif. 295. & per eam Gonzal. d. glos. 19. numer. 12. cum duobus sequentibus: ea- 90. dem Rota in recent. decif. 673. num. 2. part. 1. Lotter. d. q. 14. num. 59.

91. Ad essentiam ergo Collegii plures in unum Corpus col- 92. lecte requiriuntur, ut post Baronem obseruat Brillonius de verbor. signif. & per eos Lotter. de re benef. lib. 1. quæst. 14. nu- 93. 2. qui sunt potestes partes in Collegio, non quod simili in- 94. habitent: l. Collegarum 173. ff. de verb. signif. ubi latè Al- 95. ciatus. num. 3. & reprobat. Glos. & Barbatus, contrarium sententibus, Lotter. d. n. 2. Ex quibus notate oportet differ- 96. rentiam maximam reperiri inter Collegium, & Collegium ita ut latius pateat hoc nomen quam illud: etenim Colle- 97. gium universitatis est vox, l. 1. in prime. ff. quod cuiusque uni- 98. versit. Collega autem non solum est vox determinabilis à Collegio, sed à patente ceteris cetero: d. l. Collegarum 173. ff. de verb. signif. Lotter. ex num. 6. & ideo omne Collegium habet Collegas: sed non omnes Collegii faciunt Col- 99. legium: si enim congregantur non ut Corpus, Collegium non faciunt, ut diximus: & de hoc plura exempla adju- 100. citiis tertia pars bonorum assignatur pro fabrica: ut dicimus cum de fabrica Ecclesie Cathedralis Deo dante age- 101. mus.

102. Itaque ut tota materia captiatur, referre libet doctrinam Lotterii d. lib. 1. quæst. 14. num. 66. qui optimè callens differ- 103. rentiam inter Capitulum prout confat ex unitate, & Col- 104. legium prout confat ex singulis in unum collectis: ita scri- 105. Frances de Eccl. Cathedr.

Inspicronatus electivum requirit quod Capitulariter fiat, 77.
Soror campane non facit beneficium electivum in Ecclesia Collegiata, 78.
Ad offentiam Collegii quid requiratur, 79. & seqq.
College & Collegii differentiae, 80.
Collegium ex vox universitatis, collega vero vox determinabilis a Collegio, & a pari potestate cum alio, 81.
Omne Collegium habet Collegas, sed non omnes Collegi Colligunt faciunt, 82.
Ex singulis in unum collectis fit Collegium, & quando est contra, 83.
Natura Cetis considerari debet, 84.
Vniversitas quando transferat omne ius suum in aliquos, veluti Decuriones, 85.
Civitas qua ratione confinat Collegium, 86.
Negotia Ecclesie Cathedralis alibi non possunt expediri quam in Capitalo, 87.
Senatores ubi, & non alibi, congregare solebant, 88.
Ad offentiam Capituli quid requiratur, 89. & seqq.
Signa formalia Capituli que sunt, 90. & seqq.
Capitulum ex species Reipublica, 91.
Negotia expedienda tamquam res spectantes ad plures, non tamquam ad singulos, 92.
Sigillum habet Ecclesia Cathedralis, 93.
Potes prohibere ne quis alius eo utatur, neve eius Arma affusat, 94.
Artifex potest prohibere ne aliis suo signo utatur, 95.
Index ex officio potest prohibere ne figlio alieno, vel simili, alius utatur, 96.
Archivum requiritur ad Capitulum constitendum, 97.
An omnia supradicta ad offentiam Capituli precise requirantur, 98.
Capitulum, parvum Caput appellatur, & quare, 99.
Ecclesie inferiores qui non faciunt Capitulum, 100.
Ecclesie Collegiate faciunt Capitulum ex praeiugio; & quare, 101.
Capituli congregatio ad Episcopum, sed ad Presidentem Capituli peccat, 102.
In Metropoli Cefarazustana hoc observatur, 103.
Differentia congregacionis Capituli Ecclesie Cathedralis, & inferiorum, 104. & seqq.
Con vocari, proprium hominis est; congregari, commune bratis, 105.
In beneficiis Cathedralium providetur Ecclesie, in beneficiis inferiorum providetur persone; & quare, 106.
Non quod Roma sit, sed quod Roma fieri debuit, spectandum est, 107.
In electionibus plerumque erratur ex capite eligentium, 108.
Hofensis, & Ioannis Andrea mirabile dictum de electione Canonicorum Ecclesie Argentinae, 109.
Qualis scientia requiratur ad Canonizacionem Ecclesie Cathedralis, 10.
Libri, quos Capitulum habere debet, quomodo cypodiendi & asservandi, 111.

Capitulum Ecclesie Cathedralis, quod *Aulam Capitularem* appellant communiter omnes, Ecclesie nomine contineri non dubitatur; *ex test. in c. Clerici, de verbis*, 2. *sign. cap. Cism antiquos, 10. quod. 1. cap. Eam te, ubi Deicius, num. 3. Ripa num. 1. 4. eadem cauf. & quod. Pavi. de autor. Capit. Sede vacan. par. 2. quod. 7. Marcus Antonius*

3. *Cochitus infi. moral. lib. 1. tit. 9. num. 1.* Unde non erit abs re de eo mentionem facere: quod necessarium estis nemo est qui nesciat: enim ad optimam gubernationem cuiuscumque Ecclesie vel Magistratus tam Ecclesiasticis quam seculatis tria loca publica a Legislatoribus summopere commendantur. Primus locus est, ubi Reipublica negotia expedienda sunt: Secundus est, locus ubi Jus dicendum est ad expeditionem causarum. Tertius est, carcer ad custodiam Reorum: de quibus omnibus latè videndis, videlicet de primo, Bobad, in politica lib. 3. cap. 7. & 8. & de secundo ac tertio, idem Bobadilla lib. 2. cap. penult. & final. Sed & in hoc capite, de primo, hoc est de Capitulo, siue de Aula Capitulati tantum agimus: quod necessarium esse non dubitamus, cum absque eo nec Cetus Canonico rum cogregari, nec negotia iurisdictionalia tam gubernium Ecclesie quam Episcopatus sive una cum Episcopo, sive

enque

los Justicias Regidores y Oficiales à entener en las coisas cumplidas a la Republica que han de goernar por demandadas mos etc. ideoque sumptuoso esse debere crediderim: licet enim Plutarachus, ut in eius vita referatur, Lacedemonis id prohibuerit, judicans in his fessioribus potius judicio quam fabrica exteriori opus esse, quam homines diverteant & effeminas facere credebat; cum tempus in contemplatione adifici insufflant simil & ornatus; id tamen communiter reprobarunt, eo quia Lacedemonii, licet alias opulent, usum ornamentorum in supellestili non habebant: ideoque ubicunque contrarium obserbaveri debere in Communitate pro modulo Majestatis & possibiliteris certum est; cum ratio Licurgi potius Collegia Scholarum quam fabricas has respiciat: ut optime notavit Bobadilla lib. 3. cap. 7. num. 4. de quo infra dicimus. Et licet 24 supradicta de Aulis Magistratum secularium loquantur, majori cum ratione in Ecclesie Cathedralibus procedunt: in quibus, ut notavit Divus Thomas 1. 2. quod. 102. art. 4. totus exterior cultus Dei ad huc precepit ordinatur, ut homines Deum in reverentia habeant: habet autem hoc honoris affectus, ut ea que communia sunt, non diffinita ab aliis, minus reverentur; et a vero que habent aliquam excellentiam discretionem ad aliis, magis admirentur, & reverentur, ut diximus: 12. de Templo Ecclesie Cathedralis edificando, num. 36.

25 Unde cum in Capitulo omnia Dei cultum concerterent & res Ecclesie Cathedralis traferrent, a qua inferiores Ecclesie omnes rationem sumere debent, & leges, & secundum ejus mores gubernare sunt, sin minus secundum consuetudinem Metropolitane, cap. de his, 12. difin. Roman. consil. 2. 18. DD. in c. translato, de constitut. late Solozano in politica Italian. lib. 4. cap. 5. vers. final. & plura notavimus in nostro art. de unica & perenni Cathedralite Casaraystan in Ecclesia Sancti Salvatoris, cap. 2. num. 51. & 52. pag. 93. opus est ut non solum Capitulum habeat, verum etiam ut Aula, tamquam Regia speciosa, & ornata ibi constitutatur.

26 Non tantum Aula, sed & Concilium, Senatus, Congregatio, Capitulum, Curia, Palatum, Praetorium, Decuria nominantur, qua tamen magis propriè convenient secularibus: de quibus omnibus, id est de Palatio, seu Praetorio, est text. in l. Cod. de Decurion. lib. 10. & de vocabulo, Vniverstitas, est text. in cap. fin. de Procuratoribus, ubi DD. de Concilio, quod Hispani Consistorium dicimus, est textus in l. Pupilus, & Decuriones, ff. de verbis. sign. ibi: Consiliis publicis gratia conscripta est: ut late probat Pifani de Decurion. lib. 1. cap. 5. num. 5. plures apud Bobad, in politice dill. lib. 3. cap. 7. numer. 5. lib. G. & de Decuria, que sit, & qua ratione hoc vocabulo demonstratur, vide eruditè & late Rebusum in commentar. ad tex. in l. Pupilus, 239. & Decuriones, ff. de verbis. obligat. de Senatu, ex tex. in cap. Ecclesie, 16. quod. 1. Solozano in politice, lib. 4. c. 13. in princ. & qua ratione ita appelletur? Saravia de adiunctis, quod. 1. num. 5. 6.

27 Nec incongru Aule nomine Capitulum insignitur: etenim iam stylus inolvet, præcipue in Hispania, quod in Universitatibus & publicis Gymnasii, Camere ubi scientia discuntur, Aule nuncupentur, ex generalitate legem & discentium: teste Covarruvia, in T befauro lingua Hispanica, verbo Aula, quia alio nomine Generalis nuncupantur, quo Salmanitz, & Complini celeberrima Universitas uti observat. Unde cum universi Episcopatus, & Ecclesie Cathedralis negotia prettamente, cum ibi Episcopus & Capitulum omnia, quia insimil expedienda sunt, agant, & sua particularia negotia expediant, mirum non est si locus Capituli Aula, non vero certe Camera eo vocabulo illutrentur: de cuius nomine & etymologia, de modo ibi se gerendi: & de periculis, difficultibus, & aliis pluribus Aulam spectantibus innumeris referunt Berlinch in Theatro vite humanae: verbo Aula: & Polianthea in cod. verb. vide etiam Solozanum Emble. 56. & 57. qui omnes cum de Aulis Principum loquuntur, non est cur Aula seu Capitulo Ecclesie Cathedralis accommodentur.

28 Quin etiam veterum effigies ex ordine Avorum, Antiquas ex Cedro, Italique, Paterque Sabinus, Viosofator curvam servans sub imagine falcum, Saturnus genex, Lanique bfrontis imago, Vestibulo adstant, aliquae ab origine Reges.

29 Frances de Eccles. Catadr.

- 100 Corpus sit Caput, membra vero Capitulum, & insimul una
Corpus constituant, meritum in eis Capitulum consideratur,
in inferioribus vero est contra: *c. Novit, de his que sunt à
Prel. sine conser. Capit. Verrallus dec. 84. num. 3. p. 4.* Lot-
ter. d. q. 15. num. 15.
- 101 Nec dicatur, Collegiatas Ecclesias idem habere privile-
gium; quibus cum eo jure sicut sponsis idest Cathedralibus
non congruat praesario, Capituli ratio redditur inanis.
Nam respondet, Collegiatas non competere ex vi des-
potationis Episcopi, sed ex privilegio particulari Juris, quia
in eis datum Collegium, & Canonici per modum unius ad-
dantur: de eo anno constat ex tex. in d.c. *Dilecta, & ju-
bus, decisionibus, & Autoribus superius relatius, praecepū
Lotter. d. q. 15. per totam.*
- 102 Nec ex eo quod Episcopus est Caput, convocate potest
Capitulare, sed ad primam Dignitatem spectat; vel ea ab-
sente, ad Praesidem: latè Lotter. d. q. 15. ex n. 32. sed de-
hoc suo loco tractabitur: idque observatur in nostra Metro-
poli Casarugiana ex *Bolla facultatis eiusdem à Cle-
ment. VIII. de Anno 1605.*
- 103 Jam ergo liquet, quam maximam esse differentiam &
prærogativam hujus Aulae Capitularis, in qua pro Capitu-
lo celebrando congregantur Canonici, & Ecclesiarii in-
teriorum, quibus nullum jus collegialiter assistendi com-
petit; nam in Cathedralibus convocantur medio Praeside-
ad sonum Campanæ; in aliis vero congregantur; inter quæ,
maxima versatilis differentia: videlicet, quia homines con-
vocantur, propriè sumptu vocabulo; congregari vero, non
est proprium hominis tantum, sed & quibusdam alius ani-
mantibus convenit; teste Divo Augustino super Psalm. 81.
ibi, *Dens stetit in Synagoga Deorum: Divus Iudorū lib. 8.
Etymol. cap. 8. quo sequeitur Rodolphus Cupius in repet.
ad tex. in can. oportebat, 89. distin. tit. multiplicem esse Eccle-
siae nominis significacionem, miramque eius autoritatem, ex-
primitor n. 7. & sequentibus, pag. 111. unde propriè convoca-
ri dicuntur Canonici in Cathedralibus, in aliis vero infe-
rioribus congregari: ut in Confraternitatibus probat Ric-
cius Luccanus. Ecclesiast. lib. 4. c. 2. & 3.*
- 104 Ex dictis deducitur rectè differentia, quam ponit Gon-
zalez ad Regul. 8. *Canc. gloss. 4. ex n. 73;* ubi tractans de
scientia requirita ad obtinendam beneficia, constituit quam-
maximam inter provisos ad Cathedrales, & provisos de
beneficiis inferioribus differentiam: in istis providebat
perlonga, in illis vero providerat Ecclesia: quod idem no-
tavit Card. in *Clement. 2. numer. 13. quæst. 17. de offic. Ordin.*
cùm ergo Ecclesia Cathedralis sit prouisa, favore ipsorum,
merito convocatur tamquam majori ratione & scientia,
prædicti præster arduitatem negotiorum; alii vero inferiores
congregantur tamquam non sit necesse iuri tanta ratione &
scientia in suis negotiis petractandis. Quare circa institu-
tionem Canonicorum, videores que diximus *suprà cap. 14.*
de Eccles. Cathed. secund. prefen. statum, ex n. 91. cum plurimis
busseq.
- 105 Inforges forsan, carpiendo rationem ex experientia; ete-
nim plutes reperiuntur studiosissimi & eruditissimi, qui
fortuna adversante, miseris & pauperem dicunt vitam; &
cùm tam in Cathedralibus & majoribus beneficiis (me-
xemplo) reperiuntur innumeris quibus haec ratio nequa-
quam congruit, imò refutat. Sed Respondetur ex tex. in *I-
licet. 12. de offic. Presid.* non tam speciandum esse quod Rö-
me factum est, quam quid fieri debuit; & hoc evenire ex
nimio amore eligentium, & ex causis adductis à Gonz. d.
Archib. gloss. 4. ex numer. ... ubi celebre dictum Hoffensis refutat
electione Canonicorum Argentine Ecclesie, per hanc ver-
ba: *Predicatis consonat quod refert Hoffensis d.c. grave, num.
3. de probab. & post eum Joannes Andreas, & alii, de Cano-
nicis Argentinis, qui cùm non possent concordare de creandis
Canonici, concuerunt quod quilibet Canonicus crearet suum:
Et cum uniusquisque crearet nepotem, vel confanguineum, indi-
gnum, quidam Romanus Canonicus eiusdem Ecclesie nomina-
vit a summum sum.*
- 106 Secundum in Cathedralibus diversa est ratio, negotiorum
ratione: nam cùm Capituli consilium teneatur requirere
Episcopos in arduis, juxta totum titulum, de his que sunt

C A P U T X X I I I .

De Archivio Ecclesie Cathedralis.

S V M M A R I V M .

- Archivium Ecclesie Cathedralis quam necessarium, 1.
In omnibus Parochiis conficiendum, 2.
Quid in eo observandum, 3.
A quo tempore inciperit, 4.
Quare admittentur, 5.
Romani quomodo memoriae commendabant res notabiles, 6. 19.
Abbeniensis mos in conservanda memoria rerum, 7.
Lacedemoniorum mos circa idem, ibid.
Archiviorum origo, 8. & seqq.
Imperatores omnia in scriptorio pectori habent, ibid.
Scriniorum differentia, & usus, 9.
Archiviorum idem quod crinita, 11.
De Regalis santi, ibid. 23.
Eorum usus antiquus a Concilio Tridentino renovatus, 12.
Modus erigendi & conservandi scripturas, 13.
Armariam dicuntur, 14.
Item Arca & armarium publicum, 15.
Eius diffinitio, ibi. & 16.
Archivum dicitur locus in quo vasa repertuntur ad custodiandum,
17.
Armarium non potest esse sine loco publico, qui archivium nun-
cupatur, 18.
Omnis honor illi debetur, 19.
Archivis locus proprius est Ecclesia Cathedralis, 20. 26. 47.
Archivio debet esse in Palatii Magistratum, 21.
Absque Archivio omnia dependent, 22.
Archivum regale debet habere Principis, 23.
Mediolanensis usus circa conservandas scripturas Ecclesie
inferiorum, 24.
Cesarugianae Ecclesie usus à tempore D. Alfonso Gregorii
Archepiscopi valde laudabilis, 25.
Particula apud te ad personam vel locum referunt, 26.
Capitula & Monasteria nomine Universitas veniunt, 27.
Amista Cathedralis Archivum manet authenticum, 28.
& 29.
Archivum monis Cassini celeberrimum & authenticum, 29.
eius latus, 60.
Civitates tenentur erigere Archivum, 30.
Archiviorum privilegia summaria, 31.
Ecclisia Romana habet Archivum, 32.
Archivio Notariorum & Archivio Ecclesie Cathedralis, vel
Civitatum, differentia, 33.
Archivio Notariorum requisita, 34.
Archivio Cathedralis que sunt necessaria, 35. & seqq.
Locus publicus approbatus requiritur ad Archivum Cathedralis, 36.
Locus privatius non dat robur scripturis, 37.
Nec etiam si adiit aitatio Notarii, vel Indicis, 38.
Vt publicum dicatur Archivum publicas claves habere debet,
39. 47.
Archivum publicum dat robur scriptura private, 40. & quo-
modo, 42. & seqq. 68. & seqq.
Archivum debet habere Archivistam, 41.
Scriptura reporta in Archivio quomodo faciat fidem, 42. &
seqq.
Locus non supplet imperfectionem & defectum scripture, 43.
Exem-*

Caput Vigesimumtertium.

- dem faciat, 48.
Tabellio, ut amicus scripturam tradens, scripturam facit pri-
vatam, 99.
Obligator Episcopi facere inventarium Causarum crimin-
ium, & reponere in Archivio, 100.
Claves Archivii Episcopalis, Sede Vacante, Capitulo consi-
grande, 101.
Libri antiqui in Archivio reperti quando fidem faciunt, 102.
Chartuarus liber Ecclesie Metropolitana authenticus, & fi-
diem facit, 103.
Registrum Ecclesie positum in Camera Episcopi, & ibi conser-
vatum, fidem facit, 104.
Codici in Archivio reperto fidem datur in eis etiam que in mar-
gine sunt scripta, 105.
Archiviorum utilitates, 106.
Archiviorum non potest visitare Episcopus sine adiunctis in Ca-
thedrali, 107.
I Nter nobiliora loca Ecclesie Cathedralis, & ad confer-
vanda ipsius iura, specialiter inventum non immenit
Archivium computatur quod ad conservationem non sol-
lum totius rei familiaris Ecclesie, verum etiam ad omnia
privilegia, exemptiones, prærogativas, & iura ipsius tuenda,
valde necessarium esse non dubitatur: Fuscus de Visit.
lib. 1. c. 15. n. 33. & hac ratione in Concilio provinciali Me-
diolanensi, præfete Mathia Hovio Archiepiscopo, vera
Episcoporum norma, & exemplo, salubriter instrutum,
ut in omnibus Parochiis cōficierentur Archivia à Paro-
cho tribus feris munita, in quibus sub fidei custodia ser-
vantur omnia Ecclesiastica & beneficiorum monumenta,
ut putat Regista preventum, Literæ, Rationes dati & ac-
cepti, ne temere ad ea aditus cuivis patet, eaque ratione
interirent: quam salubre ordinacionem Albertus Princ.
4. cap. suo etiam editio observari præcepit Anno 1407. teste
Bejerlinch in *Theatro vita humana, verbo Archivia, licet de
Archivio ex tempore memoria apud D. Hieron. in prologo Efer.*
Fides Archivii ministrum ex interesse particulari, 72.
Scriptura debet aspergiri ad Archivio, non a libro privato Ar-
chivio, ut fidem faciat; precipue si de interesse Capitali
agatur, 68.
Libri privati reperti in Archivio quando fidem faciant, 69. &
seqq.
Libri in Archivio reperti quando publici, vel priuati, 70.
Scriptura contraria in Archivio reperti, cui standum est, 71.
Fides Archivii ministrum ex interesse particulari, 72.
Scriptura debet aspergiri ad Archivio, non a libro privato Ar-
chivio, ut fidem faciat; precipue si de interesse Capitali
agatur, 68.
Constitutio prescribi potest, ut privato libro Archivii fides
detur, 77.
Claræ debet est, 78.
Tali confutudo non afficit non subditos, 79.
Quæ debent concurrent ut talis confutudo prævaleat, 80.
Archiviorum particularis non probat etiam flante confutidine,
81.
Scriptura debet esse in Archivio ante tempus motu litis, 82.
Diversis apparentibus scripturis contraria discordantibus in
quantitate, una in Archivio, alia extra Archivium re-
pertæ, cui standum est, 83.
Archivista debet esse, sive Prepositus Archivii ut fidem fa-
ciat, 84.
Archivista creditur circa depositionem, 85.
Scriptura vigore compulsiorum quomodo detur fides, 86.
Archivista & successori extrahent abh[ic]e compulsionem,
quando detur fides, 87.
Archivista relatione stat in Rota, 88.
Precipue alius concurrentibus, 89.
Archivista compellatur tradere scripturas, 90.
Probat quod scriptura fuit in Archivio, semper adesse pres-
mitur, 91.
Procesa in Archivio existente, si tempore successoris deperda-
tur, cadet a causa, 92.
Scriptura an possit extrahi sine citatione, 93.
Scriptura reperita in Archivio Capituli, gratis debent extrahiri
a Notario Capituli, 94.
Archivista persona non debet esse suspicita, 95.
Scriptura posita in Archivio fidem faciunt, etiam in commo-
dum Archivista, 96.
Epistola que scribantur absentibus, etiam in Archivio reper-
te fidem non faciunt, 97.
Archivista persona publica debet extrahere scripturam ut si-
eu acta ponuntur; aut. ad hec, C. de fide instrum. c. Pervenit, 15
Frances de Eccl. Cathedr.